
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

72
Besluit van 3 februari 1994, houdende wijziging 
van het Besluit registratie justitiële gegevens

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 19 november 1993, 
nr. 410760/93/6, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht;

Gelet op artikel 1 van de Wet op de justitiële documentatie en op de 
verklaringen omtrent het gedrag (Stb. 1955, 395);

Gezien het advies van de Commissie van advies inzake de justitiële 
documentatie van 4 september 1993;

De Raad van State gehoord (advies van 18 januari 1994, 
nr. W03.93.0764);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 27 januari 
1994, nr. 423241/94/6, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit registratie justitiële gegevens* 1 wordt in artikel 7 onder 
vernummering van de leden 1, 2 en 3 tot 2, 3 en 4 een nieuw eerste lid 
ingevoegd dat luidt:

1. De ingevolge dit besluit geregistreerde gegevens worden uit de 
justitiële documentatie verwijderd, zodra komt vast te staan dat de 
betrokken persoon ten onrechte als verdachte is aangemerkt.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1994 72 1



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Stb. 1958, 467, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 26 februari 1993, Stb. 137

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

416558F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 3 februari 1994
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de vijftiende februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 72



  

 

 

 

 

  

 

NOTA VAN TOELICHTING

In de justitiële documentatie wordt in een groot aantal zaken onder 
andere melding gemaakt van veroordelingen, vrijspraak, ontslag van 
rechtsvervolging en seponering van een zaak. Hierdoor wordt een 
compleet beeld verkregen van de frequentie waarmee en de mate waarin 
iemand in aanraking komt met justitie. Ook het aantekenen van sepots is 
in beginsel gerechtvaardigd, omdat iemand immers terecht als verdachte 
kan zijn aangemerkt. Dat in geval van een sepot de betreffende zaak niet 
tot (verdere) vervolging leidt, doet aan deze rechtvaardiging niet af. Dit is 
echter anders, indien een verdachte achteraf ten onrechte als zodanig 
vermeld blijkt te zijn. Hierbij kan gedacht worden aan administratieve 
fouten, zoals het foutief vermelden van een naam, waardoor een ander, bij 
voorbeeld tweelingbroer, die geen verdachte is, in de justitiële documen­
tatie is vermeld. Voorts kan het voorkomen dat iemand ten onrechte bij de 
politie is ingeboekt, omdat op het moment van inboeking nog niet met 
zekerheid vaststond wie als verdachte diende te worden aangemerkt. Ook 
kan iemand ten onrechte als verdachte worden aangemerkt naar 
aanleiding van een achteraf gebleken valse aangifte. In al deze gevallen 
gaat het om situaties waarbij iemand, naar achteraf is komen vast te 
staan, ten onrechte staat vermeld als zijnde voor een strafbaar feit met 
justitie in aanraking te zijn gekomen. Het zou onjuist zijn in dergelijke 
gevallen, waarin vaststaat dat de desbetreffende gegevens onjuist zijn, 
deze desondanks in de registratie te handhaven. Het gaat hier dus niet om 
gevallen waarin de verdachte uiteindelijk wordt vrijgesproken of 
ontslagen wordt van rechtsvervolging. Ook andere sepotgronden, zoals 
het niet tot vervolging overgaan vanwege onvoldoende bewijs, dienen in 
de justitiële documentatie blijvend te worden opgenomen. In deze 
gevallen is de betrokkene immers wel terecht als verdachte aangemerkt, 
althans is van het tegendeel niet gebleken. De vastlegging van het 
gegeven blijft noodzakelijk met het oog op een goede rechtsbedeling.

De Commissie van advies inzake de justitiële documentatie en de 
vergadering van procureurs-generaal hebben hun instemming met de 
voorgestelde wijziging betuigt.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 72 3


	stb_1994_72



